Quia enim analogata conveniunt in hoc, quod unumquodque eorum commensuratum seu proportionatum est (licet diversimode), credi potest quod ab his specialibus proportionibus abstrahatur proportionatum in communi, et nomine analogo significetur. Ac per hoc analogum habeat conceptum unum, in quo confuse et in potentia claudantur omnes speciales proportionales analogatorum; verbi gratia, ut quia substantia proportionata est suo esse, et similiter quantitas et qualitas (licet diversimode) ideo a substantia et quantitate et qualitate etc., diversimode proportionatis suis esse, abstrahatur res seu quidditas proportionem habens ad esse, qualiscumque sit illa proportio, et hoc sit entis primum significatum, in quo omnes speciales proportionales substantiæ quantitatis et qualitatis etc., ad sua esse confuse claudantur et in potentia.

54. Sed hoc falsissimum est. Tum quia hoc quod dicitur, scilicet res proportionata ad hoc quod sit, non est res una simpliciter etiam in esse obiectivo, nisi chimæ. Tum uia proportionalia nomina univoca essent (ut patet ex univocorum definitione), et consequenter periret proportionalitatis ratio, quæ extrema unum simpliciter esse non compatitur; et sic essent proportionalia et non proportionalia: quod intellectus capere nullo modo potest. Tum quia contra Aristoteles auctoritatem, in II Poster. inferius adducendam, et adductam ex I Ethic., et S. Doctorem et Averroem et Albertum expresse est.

Unde confusio, qua analogum tam secundum attributionem quam secundum proportionem, importat speciales habitudines aut proportionales: non est confusio plurium conceptuum in uno communi conceptu; sed est confusio significationum in una voce, licet difformiter. Quoniam in analogia attributionis, vox analogæ primum distincte significat, cætera autem confuse.

derer ist, die sagen, der Urin oder die Lebensweise seiend gesund. Wer sich erkundigt, was der Urin sei, insofern er gesund ist, erhält ja nicht zur Antwort: Er bezieht sich auf die Gesundheit, sondern alle präzisieren diesen Bezug und antworten: ein Zeichen der Gesundheit. Und ebenso wird im Hinblick auf die Lebensweise gesagt, sie erhalte die Gesundheit usw. Und drittens ist es auch falsch, weil es allen Philosophen und Logikern (die mir bis heute begegnet sind) widerspricht.

53. Wie aber in den eben genannten analogen Elementen der eben genannte Irrtum zu vermeiden ist, so ist abei analogen Elementen aufgrund einer Verhältnisbestimmung (die allein schlechthin analog sind) der gleiche Irrtum zu vermeiden, der aus dem gleichen Grund des Augenscheins seine Kraft zieht.